1 | P á g i n a

EXTRATO DA ATA DE POSSE DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E

CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB / 2023-2026

REALIZADA EM VINTE E OITO DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

 Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às quinze horas,

atendendo à convocação da presidência do Conselho, reuniram-se de forma on line

através do google meet os conselheiros do CACS FUNDEB gestão 2020-2022  Cleunice

Pinto Rabelo, Rafael Avelino dos Santos, Charles Lopes de Jesus, Malva Lúcia Caixeta da

Silva e  Vanderlene Rafael Rosa Côrtes que presidiu a reunião.

Estiveram presentes ainda os membros CACS FUNDEB de 2023 a 2026 apresentados e

empossados conforme suas respectivas representatividades: representantes do Poder

Executivo Carla Abreu Alves de Lima e Marcos Fonseca Lima (ausente com justificativa);

representantes da Secretaria Municipal de Educação Franciene de Alcântara Nunes

Sousa e Ângela Maria Xavier de Oliveira; representantes dos professores da Educação

Básica Wescley da Silva Alves e Lucas Batista dos Reis (ausente com justificativa);

representantes dos diretores das Escolas Básicas Públicas Janilda Aparecida Vieira Diniz

dos Santos e Patrícia Gonçalves Neves; representantes dos servidores técnicos

administrativos das Escolas Básicas Públicas Gilson de Souza Ferreira (ausente com

justificativa);  e Vania Moreira do Vale (ausente com justificativa); representantes dos

pais e alunos da educação básica  pública Sabrina Gervásio Cardoso,  Marcia  de Lourdes

Angrewski Padilha, Patrícia Ferreira de Oliveira e João Francisco de Sousa Lerya;

representantes de estudantes da educação básica pública Beatriz Adelino Lerya, João

Pedro Felix Melo dos Anjos (ausente com justificativa), Gustavo Caixeta de Rezende,

Wender de Carvalho Maia (ausente com justificativa); representantes do Conselho

Municipal de Educação Maisa José de Carvalho e Denísia Ferreira da Silva;

representantes do Conselho Tutelar Eliana Pereira da Silva (ausente com justificativa);

e Nilza de Jesus Campos (ausente com justificativa); representantes de organizações da

sociedade civil Ângela Paula Faustino Sampaio, Patrícia Carla Bonato (ausente com

justificativa), Janaina Paixão Alves Nogueira e Maria Auxiliadora das Neves (ausente com

justificativa); representantes das escolas do campo Dora Gonçalves de Carvalho Botelho

e Marcos Antônio Soares de Carvalho.

O Conselho empossado do CACS FUNDEB decidiu:

1. a eleição da Sra. Maisa José de Carvalho como presidente do Conselho; o Sr.

Wescley da Silva Alves como vice-presidente do Conselho e a Sra. Patricia

Ferreira de Oliveira para exercer a função de secretária do CACS.

Sem mais a reunião foi encerrada e a ata lavrada por mim, ass.) Maisa José de Carvalho

quem secretariou a reunião e segue assinada por todos que estiveram presentes:

2 | P á g i n a

Ass.) Cleunice Pinto Rabelo, Rafael Avelino dos Santos, Charles Lopes de Jesus, Malva

Lúcia Caixeta da Silva, Vanderlene Rafael Rosa Côrtes, Carla Abreu Alves de Lima,

Franciene Alcântara Nunes Sousa, Angela Maria Xavier de Oliveira, Wescley da Silva

Alves, Janilda Aparecida Vieira Diniz dos Santos, Sabrina Gervásio Cardoso,  Marcia  de

Lourdes Angrewski Padilha, Patrícia Ferreira de Oliveira,  João Francisco de Sousa Lerya,

Beatriz Adelino Lerya, Gustavo Caixeta de Rezende, Denísia Ferreira da Silva, Ângela

Paula Faustino Sampaio, Janaina Paixão Alves Nogueira, Dora Gonçalves de Carvalho

Botelho e Marcos Antônio Soares de Carvalho.

 ESTE DOCUMENTO É PARTE TRANSCRITA DA ATA Nº 01 /2023 PÁGINAS 1 E 2.

Maisa José de Carvalho

Presidente